<sup>7</sup> Averrois Cordubensis *Commentarium Magnum in Aristotelis De anima Libros*, recensuit F. Stuart Crawford, The Mediaeval Academy of America, Cambridge, Massachusetts, 1953, III, comm. 5, ll. 528-536: «Declaratum est igitur quod prima perfectio intellectus differt a primis perfectionibus aliarum virtutum anime, et quod hoc nomen *perfectio* dicitur de eis modo equivoco, econtrario ei quod existimavit Alexander. Et ideo dixit Aristoteles in diffinitione anime quod est perfectio prima corporis naturalis organici, quod nondum est manifestum utrum per omnes virtutes perficitur corpus eodem modo, aut est ex eis aliqua per quam corpus non perficitur, et si perficitur, erit alio modo».

<sup>8</sup> «*Si igitur aliquod universale, etc.* Idest, si igitur possibile est diffinire animam diffinitione universali, nulla diffinitio est magis universalis quam ista, neque magis conveniens substantie anime; et est quod anima est prima perfectio corporis naturalis organici. Et induxit hunc sermonem in forma dubitationis, cum dixit: *Si igitur dicendum est*, excusando se a dubitatione accidente in partibus istius definitionis. Perfectio enim in anima rationali et in aliis virtutibus anime fere dicitur pura equivocatione, ut declarabitur post. Et ideo potest aliquis dubitare, et dicere quod anima non habet diffinitionem universalem. Et ideo dixit: *Si igitur, etc.* Et quasi dicit: si igitur fuerit concessum nobis quod possibile est invenire sermonem universalem comprehendentem omnes partes anime, erit ille sermo iste» (Crawford II, comm. 7, ll. 11-25). Sobre la teoría del intelecto de Averroes, cf. H. A. DAVIDSON, *Alfarabi, Avicenna and Averroes, on intellect. Their Cosmologies, theories of the Active Intellect, and Theories of Human Intellect*, Oxford University Press, New York/Oxford, 1992, pp. 220-356; S. GÓMEZ-NOGALES, «El destino del hombre a la luz de la Noética de Averroes», en *L'homme et son destin, d'après les penseurs*

estatuto ontológico del intelecto, y estas dudas parecían apoyar la interpretación de Averroes: «Pero por lo que hace al intelecto y a la potencia especulativa *no está nada claro* el asunto si parece tratarse de un *género distinto de alma* y que solamente él puede darse separado como lo eterno de lo corruptible» (*De an.* II, 2, 413b 24-27)<sup>9</sup>. Si a esto se suma la caracterización del intelecto como separado (*chōristòs*), incorruptible (*athánaton*) y eterno (*aídion*) que Aristóteles presenta en *De an.* III, 5, parece claro que el alma intelectual no puede ser forma o perfección de un cuerpo, pues en tanto que forma vería comprometida su incorruptibilidad, su eternidad y su separabilidad.